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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na chování dielektrických materiálů ve

střídavém elektrickém poli. Jejím cílem je porovnání specifických dielektrických vlastností a

chemické struktury měřených vzorků polyetylentereftalátové (PET) a polyetylenaftalátové

(PEN) fólie. Teoretická část objasňuje jak pojem dielektrikum, tak základní principy

mechanismů, které se odehrávají uvnitř dielektrika. V experimentální části bylo realizováno

měření ve střídavém poli a vzorky polymerních materiálů byly zkoumány v závislosti na

teplotě a frekvenci. Měření bylo prováděno metodou dielektrické spektroskopie. Výsledky

měření ukazují na rozdílné dielektrické vlastnosti a mohou být dále využity ke stanovení

vhodnosti použití daných materiálů v elektroizolačních aplikacích.

Klíčová slova

Dielektrikum, izolant, polarizace, permitivita, ztráty v dielektriku, vodivost, reálná složka

komplexní permitivity, imaginární složka komplexní permitivity, kompozit, dielektrická

spektroskopie.
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on the behavior of dielectric materials in an

alternating electric field. Its aim is to compare specific dielectric properties and chemical

structure of the measured samples of polyethylene terephthalate (PET) and polyethylene

naphthalate (PEN) films. The theoretical part explains as the concept of the dielectric so

fundamental principles of mechanisms that taking place inside the dielectric. The

experimental part was carried out by measurement in the alternating field and samples of

polymer materials were investigated in dependence on temperature and frequency. The

measurement was performed by dielectric spectroscopy method. The measurement results

show the different dielectric properties and can be further used for determining the suitability

of the use of the materials in electrical insulating applications.

Key words

Dielectric, insulator, polarization, permittivity, dielectric losses, conductivity, real

component of the complex permittivity, imaginary component of the complex permittivity,

composite, dielectric spectroscopy.
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Úvod

Každé elektrické zařízení lze chápat jako systém vzájemně spojených a spolupracujících

podřadných systémů. Podle vykonávající funkce je dělíme na mechanický, magnetický,

elektrický, dielektrický a termoventilační subsystém. Všechny tyto články tvoří jeden sériový

spolehlivostní řetězec a při výpadku jedno z nich je ohrožena funkčnost celého zařízení.

Klíčovým článkem můžeme označit právě dielektrický podsystém, který se svojí povahou

určitě nejvíce podílí na životnosti a spolehlivosti celého zařízení.

Dielektrický systém se skládá z prvků, které z technologických důvodů obsahují

organické komponenty. Jedná se o velmi citlivé látky vůči vlivům prostředí i technologiím,

které na ně působí při výrobě i provozu a mohou vyvolat nevratné reakce. Tyto komponenty

se tak logicky stávají nejcitlivějším prvkem uvedeného řetězce. V izolačních systémech

elektrických točivých strojů jde o izolanty, které jsou tvořeny nejčastěji ze syntetických

makromolekulárních látek, zkráceně polymerů.

Z hlediska původu se pevná dielektrika dělí na organická a anorganická. Z pohledu

struktury se dělí na amorfní a krystalické, načež organické látky se dále dělí na syntetické a

přírodní. Podle zpracování se pak rozdělují na elastomery, termoplasty a reaktoplasty.

Vzhledem k zaměření této práce jsou zajímavé syntetické organické látky, na bázi sloučenin

uhlíku a dalších prvků vhodných pro výrobu vysoko nebo nízkomolekulárních látek

(polymerů). Výborných fyzikálních vlastností polymerů se využívá při výrobě moderních

kompozitních materiálů. Jedná se o rozmanitý soubor materiálů vykazující vynikající

dielektrické vlastnosti, které svými parametry splňují nejvyšší požadavky na elektroizolační

systémy zejména vysokonapěťových pohonů.

Text v této bakalářské práci je možné rozdělit do dvou částí. Úkolem první části je

přehledně popsat základní aspekty fyziky pevných dielektrik a dielektrického systému

obecně. Cílem druhé části je z naměřených dat vyhodnotit závislost reálné a imaginární

složky komplexní permitivity vzorků polymerních materiálů na teplotě okolního prostředí a

frekvenci vnějšího elektrického pole. Pro tuto experimentální úlohu byli vybráni konkrétní

zástupci syntetických termoplastických polyesterů, PET a PEN fólie. Měření bylo provedeno

metodou dielektrické spektroskopie.
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1 Základní aspekty pevných dielektrik

1.1 Základní složení látky

Každou látku lze chápat jako hmotu, kterou tvoří složitý chemický systém. Při hlubším

zkoumání její struktury vyplívá, že každá forma hmoty se skládá ze systémů molekul, které

představují další systémy. Z pohledu struktury látky je nejmenším systémem atomové jádro,

které je složeno z kladně nabitých protonů a elektricky neutrálních neutronů, dohromady

nazývané nukleony. Každé atomové jádro je uzavřeno v atomovém obalu a tvoří tak

elementární částici každého systému zvanou atom. Prostor v obalu okolo jádra vyplňují

záporně nabité elektrony a při jejich počtu shodném s nukleony v jádře je atom elektricky

neutrální. [1-4]

1.1.1 Elektrotechnická látka a materiál

Na začátek je potřeba uvést, jaký je rozdíl mezi látkou a materiálem. Byť se zdá význam

podobný, látka je forma hmoty, kde základním stavebním prvkem je systém tvořený

z molekul či atomů a to ve formě čistých prvků nebo různých chemických sloučenin. Naproti

tomu materiál je už výrobkem ze surovin - látek, určených pro konkrétní využití v technické

praxi. [1, 3, 4]

1.1.2 Obecné rozdělení elektrotechnických materiálů

Obecně lze říci, že materiál vyrobený za určitým účelem, tak aby získal specifické

vlastnosti v elektrickém nebo magnetickém poli, se nazývá elektrotechnický materiál. Pro

úspěšnou aplikaci v elektrotechnickém zařízení je nutná znalost vlastností jednotlivých složek

charakterizující daný materiálu. Z pohledu vlastností a aplikace existují tři způsoby rozdělení

elektrotechnických materiálů a látek. Způsoby rozdělení jsou podle struktury, skupenství a

vlastností nosičů elektrického náboje. Struktura nám dává informaci o vnitřních vazbách

v látce. Podle skupenství je možné rozdělit látky na plynné, kapalné a pevné. [1, 3, 4]

1.1.3 Vlastnosti nosičů elektrických nábojů

Nosičem elektrického náboje může být elektron nebo iont, obecně částice nesoucí

elementární náboj q. V závislosti na struktuře látky a velikosti vnitřních vazebních sil se

nosiče náboje dělí na volné a vázané. [2, 5]
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Volné nosiče elektrického náboje jsou částice, které se mohou volně pohybovat

materiálem, a s rostoucí koncentrací se významně ovlivňuje vodivost látek. Ta je jako

vlastnost pro látky charakteristická a znamená, že látky vodivé, polovodivé a dielektrické

(resp. izolanty) budou mít rozdílné chování po vložení do vnějšího elektrického pole. Největší

koncentrace volných nosičů je v kovech a jedná se o vlastní vodivost látky. Na toku

elektrického proudu se mohou podílet i ionty a kationty. V případě izolantů a dielektrik

vznikají volné nosiče z molekul cizích látek (příměsí) a hovoří se pak o vodivosti nevlastní.

[2, 5, 6]

Vázané nosiče náboje jsou naopak pevně uchyceny ve struktuře látky a na působení

elektrického pole reagují pouze malou či větší změnou své polohy. Znamená to, že pohyb je

omezen vazbami atomů a strukturou krystalové mřížky. [2, 5]

Jak již bylo naznačeno, chování látek závisí na koncentraci a druhu nosičů elektrického

náboje. Právě podle koncentrace volných nosičů náboje se rozdělují reálné materiály podle

hodnoty jejich konduktivity γ následovně:

o Vodiče γ > 10
5
)( 1mS

o Polovodiče 10
-8

< γ < 10
5
)( 1mS

o Izolanty γ < 10
-5

)( 1mS

Zařazení každého materiálu do příslušné skupiny není vždy jednoznačné, ve skutečnosti

je určení dále ovlivňováno okolními podmínkami, jako je teplota, tlak, frekvence přiloženého

napětí nebo intenzita vnějšího elektrického pole. [2, 5]

1.2 Dielektrický podsystém

Systémy všech elektrických zařízení tvoří jeden sériový spolehlivostní řetězec skládající

se z podsystémů a prvků, které z technologických důvodů obsahují organické komponenty,

nejčastěji tvořeny ze syntetických makromolekulárních látek. Jedná se o pevná dielektrika,

která jsou nezastupitelnou součástí elektroizolačních systémů, kde dielektrické vlastnosti


[…]


iontů), které jsou vždy přítomny v materiálu před začátkem měření nebo se dostanou do

materiálu z připojených elektrod. Tato složka je trvale přítomna a klesá s rostoucí frekvencí a

zase roste se zvyšující teplotou. [5]

Na základě dosažených výsledků (viz obr. 2.3.4 a 2.3.5) a z hlediska tepelných ztrát lze

předpokládat, že pro frekvenci 50 Hz a při teplotě v rozmezí přibližně od 20 °C do 95 °C je

výhodnější použití PET fólii, kde jsou ztráty nižší. Na druhé straně pro teploty pod 20 °C a

nad 95 °C je vhodnější použít fólii PEN z důvodu nižších dielektrických ztrát. Nicméně

rozhodnutí o jejich využití je však ovlivněna také jinými hledisky, např. podle mechanických

nebo tepelných vlastností (ty jsou u PEN fólie lepší).

Obrázky 2.3.6 až 2.3.9 ukazují křivky závislosti reálné a imaginární složky komplexní

permitivity fólií PET a PEN v celé oblasti naměřených hodnot teploty a kmitočtu. Jednotlivé

pozorované relaxační zóny (M.W.S., β, β*) a vodivostní složka (σ) jsou v diagramech

označeny. Mechanismy všech relaxačních procesů a vodivostní složky jsou stejné jako v obr.

2.3.4 a naměřené křivky odpovídají všem uvedeným teoretickým předpokladům.
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Obr. 2.3.6 Závislost reálné složky komplexní permitivity PET fólie na teplotě a frekvenci

Obr. 2.3.7 Závislost imaginární složky komplexní permitivity PET fólie na teplotě a frekvenci
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Obr. 2.3.8 Závislost reálné složky komplexní permitivity PEN fólie na teplotě a frekvenci

Obr. 2.3.9 Závislost imaginární složky komplexní permitivity PEN fólie na teplotě a frekvenci
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Závěr

Záměrem této bakalářské práce bylo shrnutí základních dielektrických aspektů a

vlastností pevných izolačních materiálů, jejich využití v praxi a vyhodnocení výsledků měření

dvou polymerních materiálů při využití metody dielektrické spektroskopie.

V úvodu je popsán hlavní význam použití pevných dielektrik v systémech elektrických

strojů a zařízení. V teoretické části je obecně popsáno složení látek, rozdělení

elektrotechnických materiálů a nosičů elektrického náboje. Jak vyplívá z textu, volné nosiče

elektrického náboje, ať už vlastního nebo nevlastního charakteru, nám vždy negativně

ovlivňují konduktivitu reálných dielektrik. Dále následuje popis dielektrického podsystému,

rozdělení pevných dielektrik z hlediska skupenství a podle polárnosti. Polárnost je

charakteristická vlastnost dielektrik, která určuje jejich chování ve vnějším elektrickém poli a

dále souvisí s popisem principu polarizace a polarizačních procesů, které se uvnitř látky

odehrávají. S polarizacemi dále souvisí fyziologické vlastnosti dielektrik a tak další důležitou

částí je zmínka o jejich vodivosti a dielektrických ztrátách. Všechny zmiňované aspekty jsou

důležité při navrhování použití pevných dielektrik. Spolehlivá funkce izolačního systému

přímo závisí na kvalitě vybraného dielektrického materiálu. Zajištění správné funkce a dlouhé

životnosti elektrického stroje se bezesporu neobejde bez provádění moderní diagnostiky ve

fázi vývoje, výroby a následném provozu elektrického zařízení.

Experimentální část se zabývá dielektrickou analýzou a porovnáním dvou polymerních

materiálů PET a PEN. Struktura makromolekulárního řetězce PET je téměř stejná jako u PEN

jen s tím rozdílem, že fólie PEN má naftalenovou skupinu namísto fenylové skupiny v řetězci.

Vyhodnocení měření vybraných dielektrických parametrů bylo zaměřeno na porovnání změn

průběhu reálné a imaginární složky komplexní permitivity v závislosti na teplotě (od -50 °C

do 160 °C) a frekvenci (od 50 mHz do 1 MHz) a na popisu těchto změn z matematického a

chemického hlediska. Matematický popis byl proveden pomocí HN rovnice. Zvláštní

pozornost byla věnována teplotní závislosti na průmyslové frekvenci 50 Hz. Výsledky z

měření ukázaly (obr. 2.3.4), že PEN fólie má reálnou složku komplexní permitivity nižší než

fólie PET v celém teplotním rozsahu a imaginární složku komplexní permitivity, kromě

oblasti výskytu β*-polarizace, má také nižší v porovnání s fólií PET. Jelikož naftalenová

skupina poskytuje mnohem vyšší tuhost na makromolekulární řetězce, odpovídá tomu nižší

stupeň dielektrické polarizace než u fenylové skupiny ve fólii PET. Kromě toho bylo zjištěno,

že u PEN fólie existují tři relaxační procesy (β, β* a M.W.S.), zatímco u PET fólie se

vyskytují procesy pouze dva (β a M.W.S.). PEN fólie má navíc β*-polarizaci, protože ta je
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způsobena pouze pohyby naftalenových skupin a úroveň této polarizace dosahuje výrazně

nižších hodnot v porovnání s Maxwell-Wagner-Sillars a β-polarizací u PET fólie. Výsledky

dále ukázaly (obr. 2.3.5), že při frekvenci 50 Hz a teplotním rozmezí přibližně od 20 °C do 95

°C je použití PET fólie lepší z hlediska tepelných ztrát. Naopak pro teploty pod 20 °C a nad

95 °C je vhodnější použít PEN fólie, protože její ztráty v těchto oblastech jsou výrazně nižší.

Skutečné využití je ale ovlivněno dalšími aspekty, jako například mechanickými nebo

tepelnými vlastnostmi. Z tohoto pohledu nabízí hodnotnější vlastnosti právě PEN fólie.
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