Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Dielektrická spektroskopie pevných izolačních materiálů
Student: Martin NOVOSAD Std. číslo: E12B0082K
Oponent: Petr Kadlec

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 44
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou dielektrických vlastností pevných izolačních materiálů s důrazem na polarizační děje. V rámci práce je realizováno podrobné rozdělení polarizací a je v dostačující míře uveden jejich matematický popis. V praktické části se autor věnuje měření vybraných dielektrických vlastností materiálů PEN a PET. Bylo by vhodné v práci uvést podrobnější informace o těchto materiálech včetně jejich využití v průmyslové praxi. Prováděná měření jsou dostatečně popsána a je proveden velmi dobrý popis chemické struktury materiálů. Velmi kladně hodnotím hledání souvislostí mezi chemickou strukturou a projevy jednotlivých polarizací a vodivostní složky. Vzhledem k možným aplikacím materiálů je vhodné provedeno hlavní vyhodnocení dielektrické spektroskopie při frekvenci 50 Hz. Po formální stránce je práce přehledná. Jen bych doporučil použití menšího počtu úrovní číslování nadpisů a začátek kap. 2 bych umístil na novou stranu. Pro prezentaci měřicí aparatury a výsledků měření by bylo vhodné uvést obrázky v barevné podobě. U 3D grafů není vhodně natočena osa teploty a bylo by vhodné zvolit popis os značkami fyzikálních veličin jako v 2D grafech, případně slovně v českém jazyce. Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. I přes zmíněné formální nedostatky, které však nesnižují celkovou úroveň práce, navrhuji hodnocení známkou výborně.

Dotazy oponenta k práci:

Kde v průmyslové praxi nacházejí v současné době uplatnění testované materiály?
Popište podrobněji průběh vodivostní složky dielektrických ztrát. Projevuje se vodivostní složka v celém využitém teplotním a frekvenčním intervalu nebo až od určité teploty a frekvence?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2016

.....
podpis oponenta práce